УТВЕРЖДЕНО

Протокол профсоюзного собрания
государственного учреждения «Ивьевский

районный центр гигиены и эпидемиологии»

16.01.2023г.  № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания  материальной помощи

членам профсоюза из средств профсоюзного

бюджета первичной профсоюзной организации государственного

учреждения «Ивьевский районный центр гигиены

и эпидемиологии» Белорусского профсоюза

работников здравоохранения

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

    1. Положение о порядке оказания  материальной помощи членам

профсоюза из средств профсоюзного бюджета первичной профсоюзной

организации государственного учреждения «Ивьевский районный центр

гигиены и эпидемиологии» Белорусского профсоюза работников
здравоохранения (далее-Положение) разработано на основании  Закона

Республики Беларусь  профессиональных союзах», Устава

Белорусского профсоюза работников здравоохранения, утвержденного I

Съездом Белорусского профсоюза работников здравоохранения 5

сентября 1990 г. (с изменениями и дополнениями, внесенными VII

Съездом Белорусского профсоюза работников здравоохранения 4

февраля 2020 г.).

    2. Положение устанавливает порядок оказания материальной помощи
членам профсоюза первичной профсоюзной организации

государственного учреждения «Ивьевский районный центр гигиены и

эпидемиологии» Белорусского профсоюза работников здравоохранения.

    3. Под материальной помощью следует понимать выплаты

единовременного характера, как одной из форм социальной поддержки

членов профсоюза.

 4. Фонд помощи формируется из членских профсоюзных взносов.

 5. Материальная помощь оказывается из средств профсоюзного
бюджета первичной профсоюзной организации ГУ «Ивьевский

районный ЦГЭ» в соответствии с утвержденной сметой доходов и

расходов по решению профсоюзного комитета.

 6. Фонд помощи остатка на конец календарного года не имеет,

корректировка Фонда помощи (списание или пополнение)

осуществляется по итогам отчетного года.

   7. Изменения и дополнения в Положение  могут приниматься

профсоюзным комитетом государственного учреждения «Ивьевский
районный центр гигиены и эпидемиологии» Белорусского профсоюза

работников здравоохранения.

8. Настоящее Положение вступает в силу с 16 января 2023 г.

Основанием прекращения действия Положения является постановление

(решение) профсоюзного собрания государственного учреждения

«Ивьевский районный центр гигиены и эпидемиологии».

УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЈЉНОЙ ПОМОЩИ

1. Основанием для оказания материальной помощи членам

профсоюза служит письменное обращение (заявление) члена профсоюза

или члена его семьи на имя председателя первичной профсоюзной

организации государственного учреждения «Ивьевский районный центр

гигиены и эпидемиологии»  с приложением документов (их копий),

подтверждающих наступление соответствующего обстоятельства и

указанием домашнего адреса;

2. Материальная помощь членам профсоюза первичной

профсоюзной организации государственного учреждения «Ивьевский

районный центр гигиены и эпидемиологии» Белорусского профсоюза

работников здравоохранения Гродненской областной организации

Белорусского профсоюза работников здравоохранения

оказывается в следующих случаях:

2.1. несчастного случая со смертельным исходом на

производстве, за исключением нахождения лиц в

состоянии алкогольного опьянения или в состоянии,

вызванном потреблением наркотических средств,

психотропных веществ, их аналогов, токсических или

других одурманивающих веществ (материальная помощь

оказывается близким родственникам погибшего)

2 базовых

величины;

2.2. установления профессионального заболевания 1 базовая

величина;

2.3. получения тяжелой производственной травмы 2 базовых

величин;

   2.4. выхода на первичную инвалидность I и II группы 1 базовая

величина;

2.5. установления онкологического заболевания

  2.6 длительной болезни (более двух месяцев)

           2.7. нанесение ущерба жилому помещению (дому,

квартире) и имуществу, находящемуся в нем, в связи с

явлениями стихийного характера, хищением в особо крупных

размерах.

1 базовая

величина;

1 базовая

величина;

2 базовых

величины;

         2.8. Оказание материальной помощи в размере возмещения

частичной стоимости понесенных расходов на оплату стоимости

путевок в детские оздоровительные лагеря с круглосуточным

пребыванием в размере 50 процентов остаточной стоимости (за вычетом

дотации бюджета и родительского взноса);

 4 Средства Фонда помощи могут использоваться на:

         4.1 приобретение дезинфицирующих и обеззараживающих
средств, средств защиты органов дыхания и других средств защиты;

         4.2 оказание материальной помощи работающим членам

профсоюза, находящимся по инициативе нанимателя длительное время

в простое или отпуске без сохранения (с частичным сохранением)

заработной платы, работающим по инициативе нанимателя в режиме

неполного рабочего дня, а также при увольнении работников,

обусловленном данными причинами.

        5. Материальная помощь может оказываться на иные цели в

соответствии с решениями Президиума Совета Федерации профсоюзов

Беларуси, президиума Республиканского комитета Белорусского

профсоюза работников здравоохранения.

        6. В исключительных случаях по решению профсоюзного комитета

государственного учреждения «Ивьевский районный центр гигиены и

эпидемиологии» материальная помощь может быть оказана в размерах,

превышающих предельные величины, определенные в пункте 2

настоящего Положения.

      7. Конкретные размеры материальной помощи по пунктам 4,5

настоящего Положения определяются профсоюзным комитетом

государственного учреждения «Ивьевский районный центр гигиены и

эпидемиологии» Белорусского профсоюза работников

здравоохранения.

ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЉНОЙ ПОМОЩИ

       1. Обращение члена профсоюза об оказании материальной помощи

рассматривается профсоюзным комитетом в порядке, установленном

законодательством для рассмотрения обращений граждан.

       2.  Профсоюзный комитет, после получения всех необходимых

документов, в 15-дневный срок рассматривает и принимает решение об

оказании материальной помощи в соответствии с настоящим

Положением.

      3. Документами, подтверждающими наступление соответствующего

обстоятельства, являются:

в связи с несчастным случаем со смертельным исходом на

производстве -акт о несчастном случае на производстве, документы,

подтверждающие родство;

в связи с профессиональным заболеванием — акт (заключение) об

установлении профессионального заболевания;

в связи с тяжелой производственной травмой -документ,

устанавливающий производственную травму и отнесение ее к тяжелой;

 в связи с выходом на первичную инвалидность I и II группы —

заключение медико-реабилитационной комиссии или копия

удостоверения инвалида;

 в связи с установлением онкологического заболевания -справка

(эпикриз) лечебного заведения об установлении заболевания;

в связи с нанесением ущерба жилому помещению (дому,

квартире) и имуществу, находящемуся в нем, в связи с явлениями

стихийного характера -документ, выдаваемый органами и

подразделениями по чрезвычайным ситуациям, справка о месте

проживания;

 в связи с хищением в особо крупных размерах- документ,

выдаваемый органами внутренних дел, справка о месте проживания;

приобретение путевки в детские оздоровительные лагеря с

круглосуточным пребыванием   —квитанция об оплате за путевку на

оздоровление детей в детском оздоровительном лагере,

 по иным основаниям — на основании документов,

подтверждающих обстоятельства, по которым член профсоюза

обратился за оказанием материальной помощи.

         4. Контроль за правильностью оказания материальной помощи из

средств профсоюзного бюджета осуществляется ревизионной

комиссией государственного учреждения «Ивьевский районный центр

гигиены и эпидемиологии»